ДОГОВОР № ______

о подготовке специалиста (рабочего) со средним специальным образованием

за счет средств республиканского (местного) бюджета

__ __________ 2025 г.                                             г. Брест

 Учреждение образования «Брестский государственный технический университет» в лице директора

филиала учреждения образования «Брестский государственный технический университет» Политехнический

колледж Басова Виктора Степановича, действующего на основании доверенности от 25.09.2024 № 17/3340,

именуемое в дальнейшем Учреждение образования, с одной стороны, гражданин, иностранный гражданин

(иностранный гражданин, лицо без гражданства, временно пребывающее или временно проживающее

в Республике Беларусь)_____________________Иванов  Пётр Иванович_______________________
                                                                                               (фамилия, собственное имя, отчество

______________________________________________________________________________________________

                                                              (если таковое имеется) гражданина)

именуемый в дальнейшем Обучающийся, с другой стороны, заключили настоящий договор

о нижеследующем:

1. Предмет договора – подготовка специалиста (рабочего) со средним специальным образованием

по специальности 5-04-0732-08 Строительство и эксплуатация автомобильных дорог с присвоением

квалификации техник - строитель в дневной форме получения образования за счет средств республиканского

бюджета.

Обучающийся зачисляется в Учреждение образования для освоения содержания образовательной

программы среднего специального образования обеспечивающей получение квалификации со средним

специальным образованием на основании протокола приемной комиссии от __.08.2025 № __.

2. Срок получения образования составляет 3 года 7 месяцев.

3. Стоимость обучения определяется Учреждением образования в ценах текущего года и на момент

заключения настоящего договора составляет 5983,00 (пять тысяч девятьсот восемьдесят три рубля) 00

копеек

4. Порядок изменения стоимости обучения.

Стоимость обучения, указанная в пункте 3 настоящего договора, является предварительной и подлежит

пересмотру на основании фактических расходов в случае, если у выпускника возникает обязанность

возместить в республиканский  бюджет средства, затраченные государством на его подготовку.

Ликвидация академической задолженности Обучающимся, проведение повторных учебных занятий вне

учебной группы при непосещении Обучающимся лабораторных и практических учебных занятий, практики

без уважительных причин в соответствии с их расписанием осуществляются за дополнительную оплату

в соответствии с законодательством.

Академической задолженностью признается не сдача в установленный срок (пропуск без

уважительных причин) зачета, экзамена, курсового проекта, контрольной, лабораторной, практической

работы, практики предусмотренных учебными планами, а также отметка ниже 3 баллов по учебному

предмету, практике за семестр и указанным видам текущей аттестации.

5. Права и обязанности сторон:

5.1. Учреждение образования имеет право:

самостоятельно определять формы, методы и способы осуществления образовательного процесса;

осуществлять реализацию содержания образовательной программы среднего специального

образования посредством сетевой формы взаимодействия на основании договора о сетевой форме

взаимодействия;

досрочно прекращать образовательные отношения на основаниях, установленных в статье 68 Кодекса

Республики Беларусь об образовании;

применять меры дисциплинарного взыскания при наличии оснований, предусмотренных в статье 118

Кодекса Республики Беларусь об образовании.

5.2. Учреждение образования обязуется:

зачислить Обучающегося для получения образования приказом руководителя Учреждения образования

и обеспечить его подготовку по специальности, указанной в пункте 1 настоящего договора, на русском языке;

организовать материально-техническое обеспечение образовательного процесса в соответствии

с установленными санитарно-эпидемиологическими требованиями;

предоставить обучающемуся по его заявлению отпуск в порядке, определенном законодательством;

выдать Обучающемуся, освоившему содержание образовательной программы среднего специального

образования, соответствующий документ об образовании;

выдать Обучающемуся в случае досрочного прекращения образовательных отношений справку

об обучении;

распределить, перераспределить Обучающегося в соответствии с законодательством;

5.3. Обучающийся имеет право:

получить среднее специальное образование по специальности в соответствии с пунктом 1 настоящего

договора;

требовать от Учреждения образования оказания квалифицированных и качественных услуг согласно

настоящему договору.

5.4. Обучающийся обязуется:

добросовестно и ответственно относиться к освоению содержания образовательной программы

среднего специального образования, программ воспитания;

выполнять требования учредительных документов, правил внутреннего распорядка для обучающихся,

иных локальных правовых актов Учреждения образования;

бережно относиться к имуществу Учреждения образования;

по окончании обучения в Учреждении образования отработать срок обязательной работы

по распределению, установленный законодательством;

в случае неотработки срока обязательной работы по распределению возместить в  республиканский

бюджет средства, затраченные государством на его подготовку, в соответствии с законодательством;

для прохождения учебной практики приобрести специальную одежду и специальную обувь в

соответствии с нормативными требованиями;

перед выходом на производственную практику приобрести и предоставить копию страхового полиса о

добровольном страховании от несчастных случаев и заболеваний.

6. Ответственность сторон:

6.1. за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору

стороны несут ответственность в соответствии с законодательством;

6.2. Обучающийся несет ответственность перед Учреждением образования за причинение вреда

имуществу Учреждения образования в соответствии с законодательством.

7. Дополнительные условия договора (по договоренности сторон):

7.1. в случае употребления спиртных напитков, употребления наркотических или токсических средств

и (или) нахождения Обучающегося в состоянии алкогольного или токсического опьянения в Учреждении

образования, на его территории настоящий договор расторгается, и Обучающийся подлежит отчислению из

Учреждения образования.

8. Заключительные положения:

8.1. настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу,

по одному для каждой из сторон;

8.2. договор вступает в силу со дня его подписания и действует до исполнения сторонами своих

обязательств;

8.3. договор изменяется и расторгается в соответствии с законодательством;

8.4. вносимые изменения (дополнения) оформляются дополнительными соглашениями;

8.5. все споры и разногласия по настоящему договору стороны решают путем переговоров, а при

недостижении согласия – в порядке, установленном законодательством;

9. Адреса, реквизиты и подписи сторон:

Учреждение образования

Наименование: учреждение образования

«Брестский государственный

технический университет»

Местонахождение:

ул. Московская, 267, г. Брест, 224017

филиал учреждения образования «Брестский

государственный технический университет»

Политехнический колледж

Местонахождение:

ул. К. Маркса, 49, г. Брест, 224030

Тел/факс:8(0162) 51 33 54

Банковские реквизиты:

р/с BY14 AKBB 3604 9000 0285 7100 0000

ОАО «АСБ Беларусбанк», БИК: АКВВBY2X

УНН 201025287,ОКПО 020716131002

Директор: Басов Виктор Степанович

________________________________

                                    (подпись)

Обучающийся

____________Иванов Пётр__________________

(фамилия, собственное имя,

_____________Иванович____________________

отчество (если таковое имеется)

Место жительства: ____224017, г.Брест____

 ул. Комсомольская, д.336, кв.52_____
Идентификационный номер, а при его отсутствии

данные документа, удостоверяющего личность (серия

(при ее наличии), номер, дата выдачи, наименование

или код органа, выдавшего документ

_Идентификационный номер______

_____4301297С007РВ4___________

(подпись)

С заключением настоящего договора несовершеннолетним(ей) __________________________________
                                                                                                      (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)

______________________________Ивановым_Петром Ивановичем___________________________

согласен(на) ______________Иванова Ольга Сергеевна___________________________
                                              (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) законного представителя,

224017, г.Брест, ул. Комсомольская, д.336, кв.52 ______________________________
место жительства, идентификационный номер, а при его отсутствии данные документа, удостоверяющего

личность (серия (при ее наличии), номер, дата выдачи, наименование или код органа, выдавшего документ),

_________________ Идентификационный номер 5745376С00РВ5_______________

___________________

           (подпись)